Republika e Kosovés
Republika Kosova -~ Republic of Kosovo

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBEKOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

A.nr.430/2020

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés - Kolegji pér Shqyrtimin dhe
Vendosjen e Ankesave né pérbérje nga: Ardita Haxhnikaj-Demi-kryetare, Arben Mehmeti dhe
Jeton Koca-anétaré, dhe Rushit Kajtazi-Zyrtar i Larté pér Bashképunim Profesional, né cilésiné e
procesmbajtésit, ka shqyrtuar ankesén A.nr.430/2020 t&¢ datés 21.12.2020 té parashtruar nga
ankuesi - me adresé Lagjja “Nic” Rr. Bekim Fehmiu - Cagllavicé -Prishtiné, kundér
organit te punésimit Zyra e Presidentit, né ¢éshtjen juridike “pezullim nga marrédhénia e
punés”, duke vepruar né pajtim me nenin 6 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 dhe nenin 18
paragrafin 1 nén paragrafin 1.2 t& Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil té Kosovés dhe Rregulloren Nr.02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe
Vendosjen e Ankesave né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, né
seancén pér késhillim dhe votim, té mbajtur me daté 15.02.2021, mori kété:

VENDIM

I. Aprovohet si e bazuar ankesa me numér A.nr.430/2020 e datés 21.12.2020 e parashtruar nga
ankuesi

II. Anulohet Vendimi Nr.234 i datés 15.12.2020, si dhe pika 3, 4 dhe 5 e Vendimit Nr.237/2020 té
datés 22.12.2020 té U.d Presidentes té Republikés se Kosovés.

IIL. Obligohet U.d Presidentja e Republikés se Kosovés, qé té béjé zbatimin e kétij vendimi
brenda afatit prej pesémbédhjeté (15) ditésh nga dita e pranimit t& kétij vendimi, duke e kthyer
ankuesin né pozitén e Sekretarit t¢ Zyrés se Presidentit, sipas Vendimit me
Nr.85/2018 té datés 18.06.2018, me té gjitha t& drejtat dhe detyrimet nga marrédhénia e punés,
dhe té béjé kompensimin e pagés nga dita e pezullimit nga marrédhénia e punés deri né zbatimin
e kétij vendimi.

I'V.Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés, duhet té njoftohet me shkrim
pas ndérmarrjes sé veprimeve né pajtim me kété vendim,

Arsyetim

U.d Presidentja e Republikés se Kosovés, me daté 15.12.2020 ka nxjerr Vendimin Nr.234 pérmes
té cilit ankuesin Driton Gashi e ka pezulluar nga pozita e Sekretarit té€ Zyrés se Presidentit, me
50% t& pagés, pér shkak te dyshimit pér shkelje té rendé té detyrave té punés.
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Kundér Vendimit Nr.234 t& datés 15,12.2020, ankuesi brenda afatit ligjor me daté 21.12.2021 ka

parashiruar ankesén me numér protokolli 3245/2020, ié regjistruar me numér A.nr.430/2020 né
Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t¢ Kosovés,

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, bazuar né dispozitat e Rregullores
Nr.02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjen e Ankesave, mé daté 24.12.2020, ka
proceduar kérkesén pér pérgjigje né ankesén e ankuesit t&¢ Zyra e Presidentit t& Republikés se
Kosovés. Késhilli me daté 05.01.2021 ka pranuar pérgjigjén né ankesé se bashku me shkresat e

léndés,

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave ka administruar kéto prova: Ankesén me
numér protokolli 3245/2020 té regjistruar me numér Anr.430/2020 né Késhillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés; Vendimin numér 733/1 t& datés 29.06.2018;
Vendimin Nr.234 & datés 15.12.2020; Rregulloren Nr.02/2016 pér Strukturén Organizative t&
Presidencés; Vendimin Nr.237 t& datés 22.12.2020; Shkresén me numér protokolli 1369 t& datés
24.12.2020; si dhe Pérgjigjen né ankesé me numér protokolli 06/2021 t& datés 05.01.2021.

Kolegji pér Shqyrtimin e Ankesave, pasi ka shqyrtuar shkresat e 1éndés t& parashtruara nga palét,
ka konstatuar se ankesa e ankuesit #shté e bazuar, sepse:

Bazuar né shkresat e léndés Kolegji ka gjetur se ankuesi me daté 18.06.2018 pérmes Vendimit me
Nr.prot:733/1 té Presidentit t¢ Republikés se Kosovés, éshté eméruar Sekretar i Zyrés sé
Presidentit, sipas dispozitave t& nenit 14 paragrafi 5 dhe nenit 16 & Ligjit Nr.03/L-194 pér
Presidentin e Republikés se Kosovés.

U.d Presidentja e Republikés se Kosovés, me daté 15.12,2020, pérmes Vendimit Nr.234, ka
pezulluar ankuesin nga pozita e Sekretarit t& Zyrés se Presidentit, me 50% t& pagés, pér shkak t&
dyshimit pér shkelje t& rendé t& detyrave t& punds, deri né pérfundimin e procedurave pér
shkelje té supozuara.

Kundér Vendimit Nr.234 pér pezullim nga puna, ankuesi brenda afatit ligjor me daté 21.12.2021
ka parashtruar ankesé¢ né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, me
pretendimin se Vendimi Nr.234 é&shté¢ nxjerr né kundérshtim me ligjin material dhe né
kundérshtim me dispozitat qé rregullojné formén dhe elementet e detyrueshme t¢ aktit
administrativ, si dhe éshté shkelur parimi i ligjshmérisé si rezultat i diskrecionit t& ushtruar né
ményré jo t8 ligjshme.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovéds, me daté 28.12.2020 pérmes
pérgjigjes né ankes& me numér protokolli 3315/2020, ka pranuar nga Zyra ¢ Presidentit njoftimin
se Vendimi Nr.234 éshté shfuqgizuar me Vendimin Nr.237/2020 t& datés 22.12.2020, duke ia
bashkangjitur té njéjtin shkresave té léndés. Nisur nga ky njoftim, Kolegji ka analizuar Vendimin
Nr.237/2020 t& datés 22.12.2020, dhe si rrjedhoje vleréson se ka kundérthénie né mes té
arsyetimit dhe dispozitivit t& kétij vendimi, sepse me pikén 1 té dispozitivit shfugizohet Vendimi
Nr.234/2020 i datés 15 dhjetor 2020, ndérsa arsyetimi i referohet vetém korrigjimit t& preambulés
dhe pikés 4 t& Vendimit Nr,234/2020 t& datés 15 dhjetor 2020, duke léné né fugi pjesén tjetér t&
kétij vendimi. Mirépo duke iu referuar preambulés se Vendimit Nr.237/2020 t& datés 22.12.2020
ku shihet se organi i punésimit me rastin e nxjerrjes se kétij vendimi nuk i éshté referuar nenit 53
té Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, por i 8shté referuar nenit 50
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t& kétij ligji, dispozité kjo e cili rregullon géshtjen e korrigjimit t& gabimeve té aktit administrativ,
Kolegji konstatojé se Vendimi Nr.237/2020 i datés 22.12.2020 ka té bgjé vetém me korrigjim t&
gabimeve teknike dhe nuk e prek efektin juridik t& pezullimit me c’rast edhe objekti i ankesés ka
mbetur i njgjts, késhtu qé vendosi t'i trajtoje pretendimet ankimore té ankuesit lidhur me
pezullimin nga puna né kontekst t& Vendimit Nr.234 t¢ datés 15.12.2020, si dhe duke marr pér
bazé edhe korrigjimet e béré me Vendimin Nr.237/2020 t& datés 22.12.2020.

Kolegji, me rastin e trajtimit t¢ pretendimeve ankimore ka analizuar Aktgjykimin me numér
reference AGJ 1583/20 té datés 09.07.2020 t& Gjykatés Kushtetuese & Republikés sé Kosovés,
lidhur me vlerésimin e kushtetutshmérisé s¢ Ligjit Nr.06/1-114 pér Zyrtarét Publiké, dhe ka
gjetur s¢ Gjykata Kushtetuese né pikén 211 t¢ aktgjykimit ka konstatuar se: ... Deri né plotésimin
dhe ndryshimin e Ligjit nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké nga ana e Kuvendit, dispozitat e kétij Ligji
zbatohen vetém pér ag sa nuk cenofné pavarésiné funksionale dhe organizative I Institucioneve t¢
Pavarura € referuara specifikishi né dispozitiv t¢ kétij Aktgjykimi. Ndérsa, né raport me te gjitha
institucionet e tjern, Ligji nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké zbatolet nga hyrja né fugi e kétij Aktgjykimi,
andaj, si rrjedhoje Kolegji pér Shgyrtimin e Ankesave ka konstatuar se Ligji Nr.06/L-114 pér
Zyrtarét Publiké éshté i zbatueshém nga data 09.07.2020, dhe i njgjti, me dispozitat e neni 32
paragrafi 3 ka pércaktuar, se: Themelimi, ndryshimi apo pérfundimi i marrédhénies sé punés né
Shérbimin Civil béhet vetém sipas kétij ligji, ndérsa neni 85 ka shfugizuar Ligji Nr.03/L-149 pér
Shérbimin Civil dhe ¢do dispozité tjetdr né kundérshtim me kété ligj.

Po ashtu, duke u bazuar né nenin 15 paragrafin 1 t& Ligjit Nr.03/L-094 pér Presidentin e
Republikés se Kosovés, si dhe nenin 2 paragrafin 3, dhe nenin 33 paragrafin 2 nén paragrafin 2.1
té Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké, Kolegji pér Shqyrtimin e Ankesave, ka konstatuar se
pozita e Sckretarit t& Zyrés sé Presidentit hyn& né kategoriné e pozitave t& nivelit t& larté drejtues
né kuadér t& Shérbimit Civil.

Lidhur me pretendimin ankimor t& ankuesit se vendimi pér pezullim e tij nga puna éshté né
kundérshtim me ligjin material, Kolegji pér Shqyrtimin ¢ Ankesave ka analizuar dispozitat e
nenit 56 t¢ Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké ku né ményré taksative jané pércaktuar rastet
kur njé népunés civil pezullohet nga marrédhénia e punés sipas detyrés zyrtare, dhe si rrjedhoje
Kolegji ka konstatuar s¢ népunési civil pér shkelje & detyrave t& punés mund té pezullohet
vetém nga Komisioni Disiplinor, si¢ parashihet me Ligjin Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké,
pérkatésisht nenin 48 paragrafi 5, ku pércaktohet se: Nése ka arsye t¢ besohet se vazhdimi i nshtrimit
t6 detyrés nga népunési civil, ndaj té cilit ka filluar njé proceduré disiplinore, pengon hetimin disiplinor
apo nund K cenojé ushtrimin e pérshtatshém (¢ detyrés sé ij, komisioni disiplinor mund ¢ vendosé
pezullimin e népunésit civil ose ¥ marré ¢do masé tjeter € pérshtatshme, deri né marrjen e vendiniit
pérfundimtar. Pérjashtimisht né rastin e inicimit t& procedurés disiplinore, ku kompetent pér
pezullimin e népunésit civil éshté Komisioni Disiplinor, né t& gjitha rastet tjera t& pércaktuara né
dispozitat e nenit 56 t& Ligjit pér Zyrtarét Publik, kompetent pér konstatimin e shkakut té
pezullimit pér népunésit civil t& nivelit t& larté drejtues, né institucionet tjera shtetérore, éshté
Njésia e Burimeve Njerézore e atij institucioni, késhtu qé Kolegji vlerdson se Vendimi Nr.234 i
datés 15.12,2020, si dhe pika 3,4 dhe 5 té Vendimit Nr.237/2020 té datés 22,12.2020 pér pezullimin
e ankuesit nga pozita e Sekretarit t& Zyrés sc Presidentit, nuk jané né pérputhje me nenin 56
paragrafi 1 nen paragrafi 1.1, si dhe nenin 48 paragrafi 5 té& Ligjit Nr.06/1.-114 pér Zyrtarét
Publiké, andaj si rrjedhoje pretendimi ankimor i ankuesit né keté kuptim éshté i bazuar.
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Ndérsa, lidhur me pretendimin ankimor t& ankuesit se Vendimi Nr.234 i datés 15.12.2020 pér
pezullim nga detyra, éshté nxjerr né kundérshtim me dispozitat qé rregullojné formén dhe
elementet e detyrueshme té aktit administrativ, Kolegji duke marr parasysh se marrédhénia e
punés né Shérbimin Civil éshté marrédhénie juridike e sé drejtés administrative, ka shqyrtuar
pretendimin ankimor dhe vleréson se Vendimi Nr.234 i datés 15.12.2020 éshté né kundérshtim
me nenin 47 paragrafin 1 nén paragrafin 1.3 dhe 1.4 té Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén e
Pérgjithshme Administrative, rrjedhimisht vendimi nuk pérmban pjesén pérmbyllése apo
késhillén ligjore lidhur me ushtrimin e mjeteve juridike, si element i detyrueshém i aktit
administrativ, po ashtu, vendimi nuk arsyeton gjendjen faktike dhe bazén juridike si¢
pércaktohet me nenin 48 paragrafin 2 té Ligjit Nr. 05/1-031 pér Procedurén e Pérgjithshme
Administrative, késhtu qé pretendimi ankimor i ankuesit né keté kuptim éshté i bazuar.

Andaj, pas analizimit dhe vlerésimit té té gjitha shkresave té léndés si dhe duke u bazuar nenin
18 paragrafi 1 nen paragrafi 1.2 té Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil t& Kosovés, nenin 52 paragrafi 1 nen paragrafi 1.2, 1.3, 1.4 dhe 1.5 si dhe nenin 53
paragrafi 1 té Ligjit Nr.05/1-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, Kolegji vendosi
si né dispozitiv té kétij Vendimi.

Vendimi hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit nga Kryetarja e Kolegjit.

Késhillé juridike: Kundér vendimit té Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i
Késhillit nuk éshté i ligjshém mund té iniciojé konflikt administrativ né Gjykatén Themelore né
Prishtiné-Departamenti Administrativ, brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh nga dita né té cilén
i éshté dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit administrativ nuk e ndalon ekzekutimin e kétij
vendimi.
Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&é Kosovés
Lénda me numér A.nr.430/2020
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Zyrtar i arts pi;jr 'Bgs/hképunim Profesional :;t,\" _':__K‘ryetare e Kolegjit

Vendimi i dérgohet

- Ankuesit,

- U.d Presidentes té Republikés s¢ Kosovés;

- Udhéheqésit té Burimeve Njerézore né Zyrén e Presidentit; dhe
- Arkivit t¢ KPMSHCK-sé.
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